ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA DOPRAVNÍ

Frederika Sekeľová

Analýza vlivu check-in odbavení cestujících na

odbavovací proces

Bakalárska práca

2017

Poďakovanie

Rada by som poďakovala všetkým, ktorý mi poskytli odbornú pomoc pri príprave tejto práce.

Hlavne patrí moja vďaka pánovi Ing. Romanovi Vokáčovi, za jeho spoluprácu, cenné rady,

pripomienky a za vedenie. Ďalej by som chcela poďakovať kolegom v práci, ktorí sa zúčastnili

môjho merania a v neposlednej rade by som rada poďakovala mojej rodine za podporu a silu,

ktorú mi dodávali počas celého štúdia.

5

Názov práce: Analýza vlivu check-in odbavení cestujících na odbavovací proces

Autor: Frederika Sekeľová

Študijný program: Technika a technologie v dopravě a spojích

Študijný obor: Letecká doprava

Druh práce: Bakalárska práca

Vedúci práce: Ing. Roman Vokáč

Ing. Jakub Kraus, Ph.D.

Rok vydania: 2017

Abstrakt

Cieľom predloženej práce je analýza vplyvu check-in odbavenia na bezpečnostné odbavenie,

pričom sa skúma možnosť prepojenia vzniku čakacích front pred bezpečnostným odbavením

s check-in odbavením. Popísané sú jednotlivé typy odbavenia cestujúcich a ich vplyv na

problematiku.

Kľúčové slova

odbavenie cestujúcich, letecká bezpečnosť, samoobslužné odbavenie, bezpečnostné

odbavenie

6

Title: Analysis of the impact of passengers check-in at commercial handling

Author: Frederika Sekeľová

Study Programme: Technology in Transportation and Telecommunications

Field of study: Air Transport

Document type: Bachelor thesis

Thesis advisors: Ing. Roman Vokáč

Ing. Jakub Kraus, Ph.D.

Year of publishing: 2017

Abstract

The aim of this thesis is to analyze the impact of passenger check-in on security acceptance,

examining the possibility of linking waiting queues before security acceptance with passenger

check-in. Individual types of passenger check-in and their impact on the issue are described.
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1 Úvod

Táto práca sa zameriava na analýzu vplyvu dvoch najpodstatnejších úkonov, ktoré cestujúci

na letisku podstupujú. Jedným je samotné odbavenie cestujúceho, ktoré v dnešnej dobe môže

pasažier vykonať aj v pohodlí domova, alebo prostredníctvom mobilného zariadenia napríklad

cestou na letisko. Tým pádom obíde celý proces odbavenia sa na let na letisku. V práci je

podrobne popísaný postup odbavenia cestujúceho a rôzne typy, ktoré môže využiť. Druhým

úkonom je bezpečnostné odbavenie, ktoré musí podstúpiť každý jeden pasažier bez výnimky.

Napríklad na letisku Václava Havla v Prahe týmto odbavením prechádza aj každý pracovník

letiska, pokiaľ sa pozícia jeho práce nachádza vo vyhradenom bezpečnostnom priestore

„SRA“ neverejnej časti letiska [1]. Bezpečnostná kontrola zaisťuje ochranu civilného letectva

a pasažierov samotných pred protiprávnymi činmi.

Dobrá spolupráca medzi cestujúcimi a pracovníkmi odbavenia vyústi do rýchleho

a bezproblémového odbavenia. Avšak pokiaľ sa cestujúci stretávajú s určitými problémami,

alebo nejasnosťami, môžu časový interval odbavenia značne predĺžiť. Preto je základným

kameňom dynamického odbavenia informácia. Cestujúci dostávajú mnoho informácii

o odbavení dávno pred príchodom na letisko. Dobrá informovanosť pasažierov je potrebná, ak

chceme docieliť minimalizáciu tvorby front pred odbavovacími prepážkami, alebo pred

bezpečnostnou kontrolou. Fronty značne ovplyvňujú efektivitu procesu odbavenia a preto je

cieľom každého prevádzkovateľa letísk, znižovať čakacie doby cestujúcich za účelom

väčšieho zisku.

V úvode práce sa zameriavam na odbavovací proces samotný. Odbavenie neznamená len

vytlačenie palubnej vstupenky a nástup do lietadla, ale sú s ním spojené rôzne ďalšie procesy,

ktoré je nutné vykonať k úspešnému odletu lietadla.

V ďalšej kapitole je popísaný postup bezpečnostnej kontroly na základe verejne prístupných

informácií, čo je pre potreby práce dostačujúce. Bližšie priblíženie by mohlo ohroziť

bezpečnosť civilného letectva.

V kapitole Porovnanie jednotlivých druhov check-in odbavenia rozoberám jednotlivé typy a ich

klady a zápory a opisujem celý postup odbavenia sa na let.

V poslednej kapitole skúmam, či má príchodom cestujúcich k odbaveniu na prepážke vplyv na

vznik front pred bezpečnostným odbavením.

Tému práce som si zvolila na základe mojej odbornej praxe, ktorú som využívala pri písaní.

Vlastné skúsenosti a poznatky z prevádzky mi pomohli doplniť informácie o jednotlivých

procesoch.
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2 Odbavovací proces cestujúcich

Odbavovacím procesom rozumieme všetky procesy spojené s príchodom pasažiera na

letisko, až po jeho vstup na palubu lietadla. V tejto kapitole sa budeme postupne venovať

jednotlivým procesom, ktoré odbavenie zahŕňajú. Ako sa dá zo schémy pozorovať (Obr.: 1),

budova letiska sa rozdeľuje na verejnú a neverejnú časť. Vo verejnej časti je umožnený pohyb

všetkým osobám, aj tým ktoré sa v budove nenachádzajú, za účelom odletu do inej destinácie.

Do neverejnej časti je prístup obmedzený. Oprávnenie k vstupu majú pasažieri s platnou

palubnou vstupenkou a zamestnanci po preukázaní sa identifikačnou kartou. Existujú rôzne

modely usporiadania terminálu, ako príklad uvedieme centralizované rozloženie

bezpečnostnej kontroly na letisku Václava Havla v Prahe na Terminále 2 a decentralizované

rozloženie na letisku Václava Havla v Prahe na Terminále 1. Vyhradený bezpečnostný priestor

je priestor, kde sa môžu pohybovať cestujúci výhradne po prevedení bezpečnostnej kontroly

a zamestnanci, ktorí sa preukážu identifikačnou kartou a prejdú bezpečnostnou kontrolou.

Obr.: 1 Odbavovací proces cestujúcich na Terminále 1

(vpravo) a na Terminále 2 (vľavo) na letisku Václava Havla

v Prahe
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2.1. Príjazd na letisko

Pasažieri majú k dispozícii viacero foriem dopravy na letisko. Využiť môžu individuálnu, alebo

hromadnú dopravu. Z hľadiska šetrnosti k životnému prostrediu je lepšie využiť hromadnú

dopravu. K individuálnej doprave môžeme zahrnúť prepravu automobilom, alebo motocyklom.

K hromadnej doprave zahrňujeme autobusy, vlaky, metro, alebo električky.

2.1.1. Príjazd individuálnou dopravou

Cestujúci, ktorí volia prepravu automobilom alebo motocyklom, môžu využiť služby taxislužieb,

požičovní áut, môžu prísť vlastným vozidlom a využiť parkovacie služby na letisku, alebo ich

môže napríklad niekto priviesť. Preprava vozidlom individuálnej dopravy je obľúbená

u mnohých pasažierov. Najmä kvôli komfortu, ktorý im poskytuje, ale taktiež kvôli flexibilite,

pretože cestujúci nie sú viazaní na žiadny fixný čas odjazdu dopravného prostriedku tak, ako

je to u hromadnej dopravy. Na kratšie vzdialenosti nám automobilová doprava ušetrí čas

a náklady. Avšak keď sa pozrieme na individuálnu dopravu z hľadiska ochrany k životnému

prostrediu, táto alternatíva nám príde ako najmenej šetrná. Je to spôsobené tým, že na

kapacitu „x“ nejakého vozidla, je spotrebované veľké množstvo paliva v porovnaní s ostatnými

dopravnými prostriedkami. To, že sa spotrebuje viac paliva ma priamu závislosť s tvorbou

škodlivých látok v ovzduší.

Problémom však býva parkovanie na letisku. Podľa p. Ing. Michala Červinky, Ph.D. (výrok

z prednášky Design a provoz letište, Fakulta dopravní, České vysoké učení technické v Praze)

„Na každý 1 000 000 cestujúcich odbavených na letisku je potrebných 1 000 parkovacích

miest“. Niektoré väčšie letiská umiestňujú veľké parkovacie miesta odľahlejšie od letiska,


[…]


k odovzdaniu a cestuje len s príručnou batožinou, čas strávený pri samoobslužnom kiosku sa

zdá byť stále kratší ako ten, ktorý by cestujúci vystál vo fronte pred odbavovacou prepážkou.

Pasažieri sa presúvajú rýchlo k bezpečnostnej kontrole. Napriek tomu že ich je objemovo väčší

počet, prichádzajú nepravidelne a preto zásadne neovplyvňujú plynulosť bezpečnostného

odbavenia.

Obr.: 19 Graf relatívneho počtu odbavených pasažierov pri samoobslužnom kiosku, podľa

rýchlosti odbavenia (hore) a graf nameraných časov zoradených vzostupne (dole)
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Existujú faktory, ktorými je rýchlosť odbavenia limitovaná. Bolo by vhodné zohľadniť napríklad

rýchlosť odbavovacieho systému (doba po ktorú systém spracuje požadovaný dotaz), rýchlosť

tlače palubných vstupeniek a zavazadlových štítkov (technické obmedzenia prístrojov), alebo

výmenu materiálu počas odbavovania (ovplyvnená aj schopnosťami agenta). Rovnako

netreba opomenúť ani ľudský faktor ovplyvňujúci proces a to napríklad rýchlosť a zdatnosť

samotného odbavovacieho agenta.

Z hľadiska vzniku nežiadúcich front pred bezpečnostným odbavením by sa mohlo zdať, že je

najviac vyhovujúce samoobslužné odbavenie, keďže cestujúci prichádzajú postupne

a v náhodných intervaloch. Vyplývalo by teda, že z pohľadu vzniku front je odbavenie flag

carrier a charterového dopravcu najhoršie. Aj keď je odbavenie na jedného pasažiera

u charterovej spoločnosti pomerne rýchle, celkový počet cestujúcich spôsobuje pravidelný

príchod početných skupín k vyčkávacím miestam pred bezpečnostnou kontrolou. Rovnaký

model pozorujeme aj u odbavenia flag carrier dopravcu. Pravidelnosť príchodu môže vytvárať

nežiadúce fronty, pretože niektoré stanoviská bezpečnostnej kontroly nemusia dostatočne

pokrývať kapacitou prichádzajúcich pasažierov a vtedy sa dopyt po službe stáva vyšším ako

je ponuka. Najčastejším dôvodom vzniku nežiadúcich front pred bezpečnostným odbavením

je pravidelnosť príchodu pasažierov od odbavovacích prepážok k bezpečnostnej kontrole.

Pravidelnosť je chápaná v zmysle určitej krivkovej charakteristiky, ktorá je pri odbavovaní letov

podobná. V určitej oblasti krivky sa koncentruje najväčší počet cestujúcich a práve táto

skupina pasažierov je hlavným faktorom vzniku nežiadúcich front. Títo pasažieri sa

v rovnakom časovom úseku dostavujú k bezpečnostnej kontrole naraz.
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6. Záver

V bakalárskej práci je popísané obchodné odbavenie cestujúcich. Cieľom bolo postupne

popísať jednotlivé úkony spojené s procesom a preskúmať vplyv check-in odbavenia na

odbavovací proces.

Samoobslužné odbavenie prinieslo cestujúcim mnoho výhod. Dlhoročným cieľom leteckých

spoločností bolo v minulosti zvyšovať spokojnosť a rýchlosť odbavenia, pretože pasažieri

neboli spokojný s dlhým čakaním, ktoré museli na letisku podstupovať. Samoobslužné

odbavenie dáva pasažierovi možnosť voľby akou formou sa odbaví, kedy a ako chce získať

palubnú vstupenku. Z tohto typu odbavenia profitujú aj letecký dopravcovia a letiská, pretože

priniesol zníženie finančných nákladov na odbavenie.

V práci je ukázané, že rýchlosť a informovanosť sú základným predpokladom úspešného toku

cestujúcich, bez vznikajúcich nežiadúcich front. Cestujúci majú moc ovplyvniť celý, proces

odbavenia. To, akým smerom, závisí na ich príprave pred odletom alebo skúsenosťami, ktoré

doposiaľ z letísk získali. Nedostatočná informovanosť pasažierov môže negatívne vplývať na

rýchlosť a plynulosť odbavenia.

Po prečítaní práce sa nedá poprieť, že check-in odbavenie vplýva na proces odbavenia. To,

ako rýchlo sa pasažieri na letisku odbavia a ako dlho trávia cestujúci svoj čas v retail zónách

letiska, vplýva aj na finančné zisky neleteckých spoločností na letisku. Priame prepojenie

check-in odbavenia je s bezpečnostným odbavením. Frontu, ktorú si cestujúci vystoja pred

odbavovacou prepážkou, zažijú aj pred bezpečnostným odbavením. Cieľom prevádzkovateľov

letísk je odstrániť tieto fronty a prispieť k efektívnemu procesu odbavenia.

Letecká doprava má od svojich počiatkov vzrastajúci trend a mnoho expertov predurčuje

ďalšie expandovanie tohto odvetvia dopravy. Preto je nevyhnutné zrýchľovať a zjednodušovať

cestujúcim prechod celým odbavením na letisku. Automatizácia procesu je nevyhnutná, pre

dosiahnutie maximálnej plynulosti. Už dnes zasahuje nielen check-in odbavenie, ale aj

bezpečnostnú kontrolu, pasovú kontrolu, kontrolu oprávnenia vstupu do neverejných častí

letiska a v neposlednom rade nástup na palubu lietadla. Vzájomná spolupráca všetkých

zložiek je potrebná k optimálnemu toku cestujúcich.

Práca obsahuje dostatočné informácie k pochopeniu rozdielov medzi jednotlivými druhmi

check-in odbavenia a môže slúžiť k najvhodnejšiemu výberu odbavenia pre jednotlivých

cestujúcich.
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