POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce **Analýza vlivu check-in odbavení cestujících na odbavovací proces**

Autor (včetně titulů) **Frederika Sekel'ová**

Vedoucí bakalářské práce (včetně titulů)... **Ing. Roman Vokáč (Letiště Praha)**

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů bakalářské práce B (velmi dobře) ... 1,5

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování bakalářské práce C (dobře) ... 2,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury B (velmi dobře) ... 1,5

Využívání podkladů a dat získaných z praxe B (velmi dobře) ... 1,5

Odborná úroveň a přínos bakalářské práce B (velmi dobře) ... 1,5

Formální zpracování a úprava bakalářské práce A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k bakalářské práci:

Práce splňuje osnovu a jednotlivé kapitoly jsou podle ní logicky a přehledně členěné. Jako velký přínos vnímám využívání expertních znalostí (praxe) získaných v oblasti odbavovacího procesu cestujících. V kontextu školního projektu a aktuálně řešené problematiky na letišti je práce velmi aktuální a přínosná. Do větších detailů mohla být analyzována a popsána vazba a vliv na bezp. kontrolu (prostor pro pokračování DP). Vzhledem k časovému vytížení studentky hodnotím dobrou úroveň jen iniciativu zpracování BP. Ostatní kritéria hodnotím velmi dobře až výborně. V práci se vyskytují pouze drobné formální nedostatky.

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace bakalářské práce B (velmi dobře)

Ing. Roman Vokáč

.....
jméno a tituly vedoucího bakalářské práce

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

V Praze dne 18.6.2017